*.
CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL

ESTADO DE MATO GROSSO
CNPJ. 01,639.708/0001-50

INDICAÇÃO N° 11812025

Em conformidade com o que estabelece o art. 87, XI do Regimento Interno
desta Casa de Leis, os vereadores que abaixo subscreve, após ouvida a Soberana
manifestação do Plenário, INDICAM ao Chefe do Poder Executivo a necessidade
de ser designada equipe especializada para realizar vistorias e reparos no sistema
de iluminação pública, em especial a substituição de lâmpadas queimadas, em
todo o perímetro urbano de Sapezal, em horários noturnos, de modo a facilitar a
identificação e a execução das manutenções necessárias.

JUSTIFICATIVA

A iluminação pública desempenha papel fundamental na qualidade de vida
da população, pois está diretamente ligada à sensação de segurança, à prevenção
de acidentes e ao incentivo ao uso dos espaços públicos em horários noturnos.
Cidadãos de diversos bairros têm manifestado insatisfação em relação às ruas
escuras, fato que compromete não apenas o trânsito de veículos e pedestres, mas
também a tranquilidade das famílias.

Atualmente, muitas dessas situações são percebidas apenas quando o
munícipe protocola reclamações junto ao Executivo. Além disso, a localização dos
problemas torna-se difícil, pois muitos postes não possuem número de
identificação e diversas residências não têm numeração, o que dificulta o trabalho
das equipes. Todavia, essa prática gera demora na solução das falhas e não reflete
o cuidado proativo que a gestão pública deve ter com a comunidade. Ao contrário,
a designação de uma equipe para realizar vistorias noturnas periódicas demonstrará
à população que o Poder Executivo se importa com suas demandas e atua de forma
preventiva, eficiente e próxima do cidadão.

E importante ressaltar que a execução em horários noturnos é
indispensável, uma vez que somente neste período é possível identificar a real
situação da iluminação. Ademais, sugere-se que a administração municipal avalie
a adoção de horários flexíveis para os servidores designados a esta tarefa, de modo
que a rotina de trabalho não se torne excessivamente onerosa e respeite os direitos
trabalhistas.

Portanto, a medida aqui sugerida, além de simples e viável, reflete o
compromisso da administração com a segurança, bem-estar e qualidade de vida
da população sapezalense, fortalecendo a relação entre poder público e
sociedade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sapezal, aos dois dias do mês de
de dois mil e vinte e cinco.

Lpaio da Silva
vereador

Avenida Jaú, n°. 1359 SW, Centro - CEP 78.365-046 Sapezal/MT - Fone: (65) 3383-0300